



Quadro informativo

Pregão Eletrônico N° 90001/2025 [\(Lei 14.133/2021\)](#)

UASG 928228 - EPA-SECRETARIA ESTRAT. EST.DE ART. CIDADANIA

Critério julgamento: **Menor Preço / Maior Desconto** Modo disputa: **Aberto**



- Avisos (5)
- Impugnações (0)
- Esclarecimentos (8)

04/09/2025 12:51



De r2 servicos <r2servicos0@gmail.com>
Data Qua, 2025-07-16 17:12
Para GLIC SEAC <glicseac@gmail.com>
À
Comissão de Licitação
Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania – SEAC
Ref.: Pregão Eletrônico nº PE.001/2025-SEAC
Processo Administrativo nº E-2025/2321765
Assunto: Pedido de Esclarecimento – Valor do Vale-Transporte e Localidade dos Postos
Prezados,
A R2 serviços gerais ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 06.270.074/00001-24 , interessada em participar do Pregão Eletrônico nº PE.001/2025-SEAC, vem respeitosamente apresentar o seguinte pedido de esclarecimento:
Verificamos que o edital prevê a prestação dos serviços em diversas localidades do estado do Pará, como Abaetetuba, Moju, Bragança, Cametá, entre outras. No entanto, no sistema Compras.gov.br, o certame está estruturado em um único lote contendo 7 itens, sendo que cada item corresponde a uma função de trabalho, mas não há distinção entre os diferentes municípios onde esses postos serão executados.
Diante disso, solicitamos esclarecimento sobre o valor a ser adotado para o cálculo do vale-transporte por função/posto, visto que o custo desse benefício pode variar significativamente entre os municípios mencionados.
Além disso, questionamos:
O valor do vale-transporte será uniformizado para todos os postos, independentemente do município?
Ou haverá, durante a execução contratual, uma distribuição por cidade com os respectivos valores de vale-transporte para cada localidade?
Esse esclarecimento é fundamental para a adequada composição da planilha de custos e formação de preços, conforme exigências legais.
Agradecemos a atenção e permanecemos à disposição para quaisquer outros esclarecimentos.

--

17/07/2025, 11:06 Email – GLIC SEAC – Outlook
[https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AQQkAGM4YzkwMAItNDQAZWUALWM2MzctMDACLTAwCgAQADeBeZknv91rnBlloeQs%2BNQ%3D?](https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AQQkAGM4YzkwMAItNDQAZWUALWM2MzctMDACLTAwCgAQADeBeZknv91rnBlloeQs%2BNQ%3D?na...)
na... 1/2

Atenciosamente,
Antônio José Pereira Carneiro Muniz
Representante Legal
R2 Serviços Gerais LTDA



GLIC SEAC <glicseac@gmail.com> 4 de setembro de 2025 às 10:09
Para: r2 servicos <r2servicos0@gmail.com>
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-2025/2321765
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE.001.2025.SEAC
RESPOSTAAO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
Trata-se de resposta ao pedido de esclarecimento ao Edital de Licitação do PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE.001.2025.SEAC, que tem por objeto a Contratação futura de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços terceirizados, em regime de dedicação exclusiva de mão de obra, incluindo os seguintes postos de serviço:
Auxiliar de Limpeza (com adicional de insalubridade), Recepcionista (44 horas semanais), Copeiro, Jardineiro, Carregador, Artífice e Encarregado. Essa contratação abrangerá também o fornecimento de materiais, uniformes, insumos e equipamentos necessários para a adequada execução dos serviços nas instalações das Usinas da



> [Quadro informativo](#) > [Pregão Eletrônico : UASG 928228 - N° 90001/2025](#) [\(Lei 14.133/2021\)](#)

epigrate.

1. DA TEMPESTIVIDADE

O pedido de esclarecimento encontra-se tempestivo conforme dispõe o edital, no item 9 – da impugnação ao edital e do Pedido de Esclarecimento.

Neste sentido, reconhecemos o pedido de esclarecimento feito pela referida empresa ao edital de licitação.

2. DO ESCLARECIMENTO

Em síntese, o peticionante solicita os seguintes esclarecimentos:

Verificamos que o edital prevê a prestação dos serviços em diversas localidades do estado do Pará, como Abaetetuba, Moju, Bragança, Cametá, entre outras. No entanto, no sistema Compras.gov.br, o certame está estruturado em um único lote contendo 7 itens, sendo que cada item corresponde a uma função de trabalho, mas não há distinção entre os diferentes municípios onde esses postos serão executados.

Diante disso, solicitamos esclarecimento sobre o valor a ser adotado para o cálculo do vale-transporte por função/posto, visto que o custo desse benefício pode variar significativamente entre os municípios mencionados.

Além disso, questionamos:

- O valor do vale-transporte será uniformizado para todos os postos, independentemente do município?
- Ou haverá, durante a execução contratual, uma distribuição por cidade com os respectivos valores de vale-transporte para cada localidade?

Resposta: Será considerada a tarifa de transporte atualizada praticada na Região Metropolitana de Belém, como cálculo para o benefício do vale-transporte.

Diante do exposto, dê-se ciência ao peticionante e aos demais interessados quanto ao teor deste expediente, pelos meios cabíveis, e prossiga-se com os trâmites necessários à regular continuidade do procedimento licitatório.

Belém/PA, 21 de agosto de 2025.

ANA RÊGO CASTRO

Agente de Contratação – SEAC/PA

04/09/2025 12:48



De r2 servicos <r2servicos0@gmail.com>



GLIC SEAC <glicseac@gmail.com> 4 de setembro de 2025 às 10:08



04/09/2025 12:44



De r2 servicos <r2servicos0@gmail.com>



GLIC SEAC <glicseac@gmail.com> 4 de setembro de 2025 às 09:56



04/09/2025 12:37



Pedido de Esclarecimento - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-2025/2321765 - PREGÃO



GLIC SEAC <glicseac@gmail.com> 4 de setembro de 2025 às 09:54



04/09/2025 12:31



PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE.001/2025-SEAC - Pedido de Esclarecimentos



GLIC SEAC <glicseac@gmail.com> 4 de setembro de 2025 às 09:48



04/09/2025 12:18



PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-2025/2321765



GLIC SEAC <glicseac@gmail.com> 4 de setembro de 2025 às 09:46



04/09/2025 12:00



De Felipe Silva <comercial_topclean@hotmail.com>





> [Quadro informativo](#) > [Pregão Eletrônico : UASG 928228 - N° 90001/2025](#) [\(Lei 14.133/2021\)](#)



GLIC SEAC <glicseac@gmail.com> 4 de setembro de 2025 às 09:41

Incluir esclarecimento

